
Samstag, 4. November 2023 
9.00 Uhr 
 
Fachhochschule Münster 
Leonardo Campus 6, 48149 Münster

 » Wund- und Schmerz -
versorgung im palliativen 
Kontext«

Palliativ- und Schmerztag  
Münsterland 2023

palliativnetz
münster

Sehr geehrte Kolleginnen, sehr geehrte Kollegen, 
 
am 4. November 2023 veranstalten wir zum zwölften Mal den Palliativ- und Schmerztag 
Münsterland. 
 
Entscheidungsfindungen und Grenzbereiche in der Palliativ- und Schmerz therapie unter 
Berücksichtigung von ethischen, pflegerischen und medizi nischen Grenzen stellen uns 
täglich vor neue Herausforderungen. 
 
Wir möchten mit diesem Diskurs alle, die sich in der Palliativmedizin und Schmerz therapie 
engagieren, ansprechen und Ihnen die Möglichkeit zum persön lichen Austausch geben. 
 
Wir freuen uns auf Sie! 
 
Herzlichst Ihre 
Isabel Althoff, Dr. Birgit Bauer und Dr. Janina Krüger

EINLADUNG

Weitere  
Informationen: 
www.palliativnetz-
muenster.de



PROGRAMM Zertifiziert mit 6 Punkten von der ÄKWL

Begleitende Fachausstellung mit 
freundlicher Unterstützung durch:

Einlass und Besuch der Fachausstellung 
 
Begrüßung und Beginn der Veranstaltung 
 
 
Würdevoller Umgang mit Scham- und Ekel- 
gefühlen – Bedeutung in der Patienten- und  
Angehörigenbegleitung 
 
Kaffeepause und Besuch der Fachausstellung 
 
Fallbeispiele

8.30 Uhr  
 

9.00 Uhr  
 
 

9.15 Uhr  
 
 

 
10.00 Uhr 

 
10.30 Uhr  

 

 
 
Stephanie Heinrich, Moderatorin WDR,  
Lokalzeit Münsterland 
 
Prof.in Dr. Ursula Immenschuh,  
Professorin für Pflegepädagogik,  
Katholische Hochschule Freiburg 

 
 
 
Dr. Birgit Bauer, Dr. Janina Krüger,  
Svetlana Knaub, Palliative Care Fachkraft  
und Wundexpertin, Palliativnetz Münster

»Wund- und Schmerzversorgung im palliativen Kontext«

Veranstaltungsorganisation: 
WWU Kongressmanagement  
WWU Weiterbildung gGmbH 
Telefon 0251- 8327125 
Telefax 0251- 8321709 
kongressmanagement@uni-muenster.de 
 
Veranstalter: Palliativnetz Münster gGmbH 
www.palliativnetz-muenster.de

Die Online-Anmeldung ist über den Link 
oder QR-Code möglich: 
 
www.pretix.eu/Palliativnetz

Wundmanagement im palliativen Setting 
 
 
 
Mittagspause und Besuch der Fachausstellung 
 
Palliative care – die Veränderung des Körper- 
bildes und der Sexualität  
 
Epithetische Rehabilitation im inter- 
disziplinären Team 
 
 
Dankesworte, Ausblick und Verabschiedung 
 
 
Ende der Veranstaltung

Ursula Schwede, Krankenschwester,  
Heilpraktikerin, Fachtherapeutin Wunde  
und Pflegeberaterin, Köln 
 
 
 
Margarete Heitkönig-Wilp,  
Hospiz-Verein Region Lengerich e.V. 
 
Priv.-Doz. Dr. Dr. Jan Raguse, Chefarzt der Klinik für  
Mund-, Kiefer- und Gesichtschirurgie, Sektion HNO,  
plastische Operationen, Fachklinik Hornheide e.V. 
 
Stephanie Heinrich, Moderatorin WDR,  
Lokalzeit Münsterland 

11.15 Uhr 
 
 
 

12.15 Uhr  
 

13.00 Uhr  
 
 

13.45 Uhr  
 
 
 

14.30 Uhr 
 
 

15.00 Uhr

ANMELDUNG

Merken Sie sich bereits 

den »Palliativ- und 

Schmerztag« am  

2. November 2024 vor!


